
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

  
 
 
 
 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 117 del 15/11/2024 
 
 
OGGETTO: TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ESERCIZIO 2025. 

DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI URBANISTICA, 
DEMANIO E ALTRI SERVIZI ANCHE PER QUANTO ATTIENE I COSTI 
DI RICERCA ED IL RILASCIO DI COPIE. 

 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 12:30, 
si è riunita la Giunta Comunale, in forma mista con le modalità di cui alla delibera di G.C. n. 46 del 
14.04.2022. La sede si considera convenzionalmente situata presso il Palazzo Comunale - Piazza 
Carlo Stognone, n. 1. 
 
Risultano: 
 

Qualifica Nome Presente 
presso la Sede 

Comunale 

Collegato da 
remoto 

Assente 

Sindaco FIORINI MATTIA X   
Vice Sindaco PELUFFO MARINA  X  

Assessore SECHI CRISTIANA X   
Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA X   
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA  X  

Totale 5  
 

Partecipa e verbalizza la seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Gaggero, presente e 
collegato da remoto con videocamera e dispositivo informatico. 
 
Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza – accertata da parte del Segretario Comunale 
l’identità dei componenti della Giunta e la presenza del numero legale, mediante riscontro a video ed 
appello nominale, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 
videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 
votazioni – constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 
OGGETTO: TARIFFE E PREZZI PUBBLICI PER L'ESERCIZIO 2025. 

DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA SERVIZI 
URBANISTICA, DEMANIO E ALTRI SERVIZI ANCHE PER QUANTO 
ATTIENE I COSTI DI RICERCA ED IL RILASCIO DI COPIE. 

 
 
Il Sindaco richiama l’attenzione dei membri della Giunta presenti presso la sede comunale sul rispetto 
di quanto disposto dalla Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2022 che stabilisce nel dettaglio 
le modalità di svolgimento della Giunta in videoconferenza, con garanzia del rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità, dopodiché, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 48 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – relativo alle competenze della 
Giunta Comunale;  
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali 
e dispone che il termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il 
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-
Città;  
 
VISTI inoltre l’art. 1 comma 174 del D.Lgs. n. 267/2000 sopra richiamato, che ribadisce il termine 
il 31 dicembre per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza e l’art. 172 
comma 1 lett. c) del medesimo decreto che prevede che i Comuni alleghino al bilancio di previsione 
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe;  
 
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione anno 2025/2026/2027 è attualmente in fase di 
predisposizione;  
 
VISTE: 
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 1/19/2023 avente all’oggetto: “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”; 
∙ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio di 

Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 
∙ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: “Assegnazione del 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 135 del 16/11/2023 avente oggetto: “Tariffe e prezzi 
pubblici per l'esercizio 2023 determinazione valori diritti segreteria Ufficio Urbanistica e Demanio e 
altri Uffici comunali per quanto attiene costi di ricerca e rilascio copie";  
RITENUTO opportuno, confermare per l’anno 2025, le tariffe ed i prezzi relativi ai diritti di 
segreteria e ricerca del Servizio Urbanistica, Demanio e altri Servizi Comunali come specificati nella 
tabella allegata già approvata in quanto parte integrante della sopra citata Deliberazione che di seguito 
si allegano;  
 
VISTI  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

∙ la Legge Regionale 6 febbraio 2020 n. 1 (Adeguamento della legislazione regionale in materia di 
disciplina edilizia per le attività produttive alla disciplina statale e altre disposizioni in materia di 
governo del territorio), con particolare riferimento all’Art. 2 (Sostituzione dell’articolo 7 della L.R. 
10/2012) in cui sono disciplinati i Regimi amministrativi semplificati per interventi urbanistico 
edilizi relativi ad attività produttive;  

∙ Il D.lgs. n. 267/2000;  
∙ lo Statuto Comunale;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i., contenenti altresì l'attestazione sull'assenza di conflitto di interessi, allegati al presente 
atto;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:  
 

DELIBERA 
  

per le motivazioni esposte in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:  
 
∙ DI APPROVARE le tariffe ed i prezzi relativi ai diritti di segreteria e ricerca del Servizio 

Urbanistica, Demanio e altri Servizi Comunali come specificati nella tabella allegata quale parte 
integrante e sostanziale;  

 
∙ DI STABILIRE che la presente deliberazione avrà efficacia dal 01.01.2025;  

 
∙ DI DARE ATTO, altresì, che sono escluse dall’ambito di applicazione della presente deliberazione 

altre spese e/o oneri connessi ai vari procedimenti ed in alcuni casi previsti per legge (a titolo 
meramente esemplificativo, imposta di bollo, imposta di registro, canoni demaniali, oneri 
concessori, etc.);  

 
∙ DI DARE ATTO che le nuove tariffe saranno applicate alle pratiche inoltrate a far data dal 1 gennaio 

2025;  
 

∙ DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà esecutiva a partire dal decimo giorno successivo 
alla sua pubblicazione;  

 
∙ DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che 

avverso il presente provvedimento è ammesso:  
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199.  

 
 

SUCCESSIVAMENTE  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, la presente 
deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134 – del 
T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., in quanto trattasi di deliberazione propedeutica 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. di dare atto che la presente deliberazione sarà esecutiva a partire dal decimo giorno successivo alla 
sua pubblicazione; 
 
3. di avvertire, ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 

104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Al fine di in quanto trattasi di deliberazione propedeutica all’approvazione del Bilancio di Previsione 
2025/2027., con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) ai sensi dell’articolo 134 
comma 4° del T.U.E.L. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. FIORINI MATTIA Dott.ssa Gaggero Michela 
 

 


